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Høring om metode til at opretholde 100 pct. rabat på transmissionstakster til og fra det 

virtuelle lagerpunkt.  

 

Landbrug & Fødevarer har modtaget høringsudkast til høring der vedrører en metodeindsendelse 

om at opretholde 100 pct. rabat på transmissionstakster til og fra det virtuelle lagerpunkt  

(modtaget 19. feb. 2025 – deadline 2. marts 2025).  

 

Vores bemærkninger til høringsudkastet følger nedenfor.   

 

Generelt 

Et velfungerende gasnet er en vigtig forudsætning for at sikre en høj grad af dansk 

energiforsyningssikkerhed. Her spiller de to danske lagerfaciliteter en vigtig rolle. Denne betydning 

skærpes yderligere af den nuværende geopolitiske situation med øget usikkerhed i 

forsyningslinjerne. De seneste måneder har der været en række anslag på europæisk 

energiførende infrastruktur. Formålet har helt åbenlyst været at begrænse adgangen til energi og 

dermed begrænse fleksibiliteten i det europæiske energiførende netværk. Disse anslag har 

understreget nødvendigheden af risikospredning i forsyningskæderne.  

 

Såfremt der opstår en nødsituation med forsyningskrise, er det formaliseret i EU's gasforordning 

(2017/1938), at alle gaskunder grupperes efter beskyttede og ikke-beskyttede gaskunder. På den 

nuværende danske liste af 176 ikke-beskyttede gaskunder, udgør fødevarevirksomhederne mere 

end 40 pct. heraf. Hvis der i en nødsituation lukkes for gassen, vil det anspore en negativ 

reaktionskæde ned gennem produktionsforsyningslinjerne – dette til ugunst for ikke mindst 

gaskunderne men i særdeleshed også for alle forbrugere, som efterspørger fødevarerne. 

Robustheden bør generelt øges i den europæiske infrastruktur, hvorfor det haster med at få 

udbygget den europæiske energiunion. Danmark bidrager til den europæiske solidaritet med en 

lagerfacilitet, som er med til at sikre at der er gas nok til de øvrige europæiske lande – samt os selv 

i en krisesituation. Landbrug & Fødevarer kan derfor kun tilslutte sig behovet for at fastholde 

rabatten på transmissionstarifferne til og fra lagrene, for at fastholde lagrenes relevans så 

effekterne minimeres af en eventuel gasforsyningskrise. Ikke mindst i lyset af at EU-Kommissionen 

lægger op til en forlængelse af fyldningskravet på 90 pct. for fyringssæsonerne 2025/2026 og 

2026/2027.   

 

Hvordan sikres gasnettet – også om 10 år 

Der kan argumenteres for, at lagrene er en så integreret del af gasnetværket, at det ikke kræver en 

eksplicit økonomisk udspecificering. Rabatberegningen kan derfor siges at være af mindre 

betydning, da rabatten er en forudsætning for, at markedsaktører – udenfor potentielle 

forsyningskrisetider – overhovedet har incitament til at gøre brug af faciliteten. En fastholdelse af 

lagrene på et operationelt niveau giver en supplerende sikkerhed til de rørledninger som Danmark 
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er forbundet med. L&F vurderer, at det giver god mening at fastholde den nuværende rabatlinje for 

at opretholde en høj grad af forsyningssikkerhed og fleksibilitet i det danske gassystem.  

 

I forlængelse heraf kunne et andet spørgsmål stilles: hvad sikrer gasnettets fortsatte eksistens og 

brug. I takt med elektrificeringen af samfundet samt en stigende grad af omlægning fra 

gasopvarmning til fjernvarme i husstandene, bliver der gradvist færre brugere af det samlede 

danske gassystem. De færre brugere udstiller en sårbarhed i hele gassystem der forstærkes når vi 

nærmer os dets kritiske masse mht. antal aktive brugere. Evida, statens gasselskab, har i 

høringsmateriale fra 2024 indikeret, at driftsomkostningerne stiger de kommende år, trods færre 

brugere. I forlængelse heraf pålægges biogasproducenterne at skulle betale sin del af systemets 

drift. Der kan imidlertid argumenteres for, at biogasproduktionen på lige fod med gaslagrene 

bidrager til den fortsatte forsyningssikkerhedsmæssige stabilitet i Danmark, hvorfor det ville give 

mening at reflektere dette i den danske tarifering. Og ikke, som det er gjort fra 1. januar i år at 

pålægge biogasproducenterne en så høj indfødningstarif, at det på sigt ikke nødvendigvis giver 

incitament til at rørføre den producerede gas. Det ville være uhensigtsmæssigt, på grænsen til 

tåbeligt, hvis der om få år opstår en situation hvor de danske gaslagre fyldes op af udenlandsk 

naturgas, fordi den danske biogas i komprimeret form eksporteres til udlandet.   

 

Landbrug & Fødevarer vil gerne forbeholde os muligheden for at vende tilbage med yderligere 

kommentarer, hvis vi finder behov for dette. Ønskes ovenstående uddybet er Energinet velkommen 

til at rette henvendelse til undertegnede. 

 

Med venlig hilsen 

 

Finn Christensen 

 

Klima & Energi 
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